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第一节 重要提示 

1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规

划，投资者应当到 www.sse.com.cn 网站仔细阅读年度报告全文。 

 

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

 

3 公司全体董事出席董事会会议。 

 

 

4 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

 

 

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

2024年4月25日，经本公司第五届董事会第六次会议决议，公司2023年度利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每10股派发现金红利1.5元（含税）。截至2023年12月31日，公司总股本

316,971,200股，以此计算合计拟派发现金红利47,545,680.00元（含税）。本年度公司现金分红（

包括中期已分配的现金红利）比例为96.55%。剩余未分配利润结转以后年度。上述利润分配预案

尚需提交公司2023年年度股东大会审议批准。 

 

第二节 公司基本情况 

1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 众源新材 603527 无 

 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 奚海波 缪文佳 

办公地址 安徽省芜湖市经济技术开发区凤鸣湖

北路48号 

安徽省芜湖市经济技术开

发区凤鸣湖北路48号 

电话 0553-5312330 0553-5312330 



电子信箱 ahzyxcl@126.com ahzyxcl@126.com 

 

2 报告期公司主要业务简介 

根据中国证监会颁布的《上市公司行业分类指引》，公司业务属于“C32 有色金属冶炼和压延

加工业”；根据《国民经济行业分类（GB/T4754-2017）》，公司业务属于“C3251 铜压延加工”。 

根据中国有色金属加工工业协会网站显示，2023 年，中国铜加工材综合产量为 2,085 万吨，

比上年增长 3.0%，其中紫铜带产量为 101.7 万吨，比上年增长 10.5%，压延铜箔产量为 1.5 万吨，

与上年持平。虽然铜加工材产量同比增长，但下游需求分化明显：建筑家装、水暖卫浴、服辅装

饰等铜加工下游产业需求不足；电子信息制造业生产逐步恢复向好；家电领域表现良好，冰箱、

空调、洗衣机产量均保持增长；电力、新兴领域如新能源汽车、光伏、风电、储能、机器人等产

业快速发展，是拉动铜新兴消费的主要力量；使用大量铜材的电动汽车、光伏产品、锂电池“新

三样”产品出口表现亮眼，成为外贸新增长点。从消费结构看，黄铜类产品如黄铜带、黄铜棒、

黄铜管产需量继续下滑，紫铜类产品如紫铜带、紫铜线、紫铜箔、紫铜排需求出现增长，“黄减紫

增”现象越发明显。 

中国铜加工行业近年来产量稳步增长，预示着国内外市场需求的稳定扩大。随着技术进步和

产品质量的提高，中国铜加工行业在进口替代方面取得了显著成效，净出口量达到历史新高，国

际市场竞争力增强。中国铜加工行业在高端产品的开发和保障上不断提升，自主创新能力持续增

强，推动行业向高端价值链迁移。行业注重高质量发展，通过提升产品质量、优化产业结构等措

施，实现了良好的发展成效。 

行业发展态势良好，但仍面临以下挑战。一是，需求饱和与产能过剩，市场需求趋于饱和，

产能相对过剩，可能导致激烈的市场竞争和企业利润受压。二是，个别领域出现投资过热现象，

可能会造成资源错配和产能失衡。三是，创新能力有待提高，尽管有所进步，但与国际先进水平

相比，自主创新能力仍有提升空间。四是，缺少高端应用场景与利润率偏低，行业在高端应用场

景的开发不足，整体利润率较低，影响可持续发展。 

即使存在这些挑战，未来一段时间仍是铜加工行业的重要战略机遇期，我们应保持对行业发

展的积极态度。推动行业向绿色化、智能化、高端化、集群化方向发展，加强自主创新，提升核

心竞争力。继续推进进口替代策略，同时提升出口产品水平，增加国际市场的影响力。产业链上

下游应加强合作，共同应对挑战，合作共赢，构建铜加工行业的命运共同体。 

  

（一）主要业务 

公司自成立以来，主要从事紫铜带箔材的研发、生产和销售业务。公司立足于有色金属压延

加工业，经过多年的技术积累，掌握了紫铜带箔材产品生产关键环节的技术工艺，已经成为国内

紫铜带箔材细分行业经营规模较大、技术实力较为领先的主要企业之一。公司以电解铜等为原材

料，经过十余年发展，利用自主研发的多项专利技术、生产工艺组织生产，紫铜带箔材产品的生

产能力得到了显著提升，能够向客户提供多品种、多规格的紫铜带箔材系列产品。由于紫铜带箔

材具有含铜量高、导电及导热性好等特性，公司产品广泛应用于变压器、电力电缆、通信电缆、

散热器、换热器、电子电器和新能源等领域。 

（二）经营模式 

公司采用“原材料价格+加工费”的定价模式，主要原材料为电解铜，其价格随市场波动，加

工费则由公司根据客户需求、市场供求关系、产品规格、工艺复杂性等因素与客户协商确定。生

产和采购则一般采用“以销定产、以产定购”的模式。 

 



3 公司主要会计数据和财务指标 

3.1 近 3年的主要会计数据和财务指标 

单位：元  币种：人民币 

 

2023年 
2022年 本年比

上年 

增减(%) 

2021年 

调整后 调整前 调整后 调整前 

总资产 3,060,307,7

57.94 

2,168,500,

762.12 

2,166,212,

694.85 
41.13 

1,922,278,

528.22 

1,919,990,

460.95 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,930,386,2

18.99 

1,152,357,

238.92 

1,152,388,

012.26 
67.52 

1,054,909,

523.21 

1,054,940,

296.55 

营业收入 7,582,300,3

25.09 

7,129,422,

226.33 

7,129,422,

226.33 
6.35 

6,779,789,

661.67 

6,779,789,

661.67 

归属于上市公

司股东的净利

润 

114,898,557

.48 

140,405,69

0.23 

140,405,69

0.23 
-18.17 

137,510,85

7.67 

137,541,63

1.01 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

106,106,841

.87 

127,916,36

1.40 

127,916,36

1.40 
-17.05 

129,908,17

3.53 

129,938,94

6.87 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-351,403,29

5.44 

443,626,37

6.88 

443,626,37

6.88 
-179.21 

-17,866,98

7.99 

-17,866,98

7.99 

加权平均净资

产收益率（%

） 

7.99 12.77 12.77 

减少

4.78个

百分点 

13.76 13.76 

基本每股收益

（元／股） 
0.43 0.58 0.58 -25.86 0.56 0.56 

稀释每股收益

（元／股） 
0.43 0.58 0.58 -25.86 0.56 0.56 

 

 

3.2 报告期分季度的主要会计数据 

单位：元  币种：人民币 

 
第一季度 

（1-3 月份） 

第二季度 

（4-6 月份） 

第三季度 

（7-9 月份） 

第四季度 

（10-12 月份） 

营业收入 1,566,439,770.5

0 

1,940,898,03

9.89 

2,017,947,70

2.96 

2,057,014,811

.74 

归属于上市公司股东的

净利润 
26,657,448.99 

39,442,246.1

9 

23,051,041.3

2 
25,747,820.98 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益后的

净利润 

24,974,002.19 
33,449,537.8

8 

22,039,495.9

4 
25,643,805.86 

经营活动产生的现金流

量净额 
-131,532,337.58 

-28,640,256.

28 

-202,892,871

.70 
11,662,170.12 



 

季度数据与已披露定期报告数据差异说明 

□适用  √不适用  

4 股东情况 

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况 

 

单位: 股 

截至报告期末普通股股东总数（户） 15,721 

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 20,131 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 

（全称） 

报告期内

增减 

期末持股数

量 

比例

(%) 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押、标记或冻

结情况 股东 

性质 股份 

状态 
数量 

封全虎 0 83,737,276 26.42 0 无 

  境内

自然

人 

阮纪友 0 30,670,016 9.68 0 无 

  境内

自然

人 

上海科惠股权投资中

心（有限合伙） 
0 14,230,772 4.49 0 无 

  境内

非国

有法

人 

王金雷 0 10,311,364 3.25 0 无 

  境内

自然

人 

吴平 0 6,482,000 2.04 0 无 

  境内

自然

人 

杨家安 5,100,622 5,274,122 1.66 5,040,322 无 

  境内

自然

人 

诺德基金－华泰证券

股份有限公司－诺德

基金浦江 120 号单一

资产管理计划 

5,118,165 5,118,165 1.61 5,118,165 无 

  

未知 

天安人寿保险股份有

限公司－分红产品 
4,536,290 4,536,290 1.43 4,536,290 无 

  
未知 



李明军 0 3,994,871 1.26 0 无 

  境内

自然

人 

周丽 0 3,920,000 1.24 0 无 

  境内

自然

人 

上述股东关联关系或一致行动的说

明 

1、股东封全虎先生、周丽女士系夫妻关系，为公司实际控

制人。股东李明军先生系周丽女士姐姐之子。2、公司未知

其他前十名股东之间是否存在关联关系和一致行动的情况。 

表决权恢复的优先股股东及持股数

量的说明 
无 

 

 

 

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

 

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

√适用  □不适用  

 

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况 

□适用 √不适用  

5 公司债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 重要事项 

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对

公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。   

报告期内，公司共实现营业收入 75.82 亿元，同比增长了 6.35%；归属于上市公司股东的净

利润 1.15 亿元，同比减少了 18.17%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1.06 亿



元，同比减少了 17.05%。 

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 30.60 亿元，同比增长了 41.13%；归属于上市公司

股东的净资产 19.30 亿元，同比增长了 67.52%；基本每股收益为 0.43 元/股，同比减少了 25.86%；

加权平均净资产收益率为 7.99%，同比减少了 4.78 个百分点。 

 

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终

止上市情形的原因。 

□适用  √不适用  
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